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زندگی پس از زندگی به بیان تجربیات مرگ 
موقــت افرادی می پردازد که در شــرایط مرگ 
کلینیکی و یا خروج موقت روح از جســم قرار 
گرفته اند. این برنامه در ایام ماه مبارک رمضان 
هرشــب ساعت ۱۸:۳۰ از شــبکه چهار پخش 
مي شود و تکرار آن نیز ساعت ۲۳:۴۰ همان روز 

و ۱۲ روز بعد پخش خواهد بود.
بنابر اعلام نظرسنجی مرکز تحقیقات سازمان 
صداوسیما پیرامون برنامه های سیما در رمضان 
۱۴۰۱، »زندگی پــس از زندگی« با ۱۴ درصد 
بیننده و ۸۹.۷ درصــد رضایت زیاد تاکنون در 
صــدر برنامه های پرمخاطب افطار ســیما قرار 

گرفته است.
تاکنون دو فصل از »زندگی پس از زندگی« 
در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ در ایام ماه مبارک  
پیش از افطار پخش شــده است. فصل سوم نیز 
در مــاه مبارک رمضــان ۱۴۰۱ در حال پخش 
است. تهیه کننده و مجری برنامه »زندگی پس 
از زندگــی« از منتقــدان و مخالفان این برنامه 
درخواســت کرد قســمت های امروز و فردای 
این برنامه را تماشــا کنند و پاسخ دهند چگونه 
می شــود تجربه راویان را توهم، خواب، تخیل، 

اتفاقات مغزی و دروغ پردازی نامید.
بــه گزارش ایرنــا، عباس موزون با انتشــار 
ویدئویی در صفحه اینســتاگرامی اش نوشــت: 
هم منتقدان دلســوز و هم مخربان حق ســوز 
قســمت های فردا و پس فردا را ببینند و پاسخ 
دهنــد که: کجــای این تجربه نوعی ناشــی از 
کارکرد مغز یا فعــل و انفعالات درون جمجمه 

است؟
وی افزود: اخبار رســیده حاکــی از تلاش 
سازماندهی شــده ی برخی افراد شناخته شده 
برای گسیل تخریب های ســوزنده و نه ارایه ی 
نقدهای سازنده اســت. به صورت حساب شده 
و سازماندهی شده قرار است یک  حرکت هایی 
با ظاهر علمــی و نقد اما بــا نیت های دیگری 
شــکل بگیرد و به برنامه هجمه کنند. بسیاری 
از مخاطبــان و علاقه مندان این موضوع را خبر 
دادند و ابراز نگرانی و دلســوزی کردند. خطاب 
به مخاطبان برنامه می گویم نگران نباشید. این 
راه طولانــی ادامه دارد. چون ایــن راه پرنور نه 

شروعش این برنامه و بنده است و نه پایانش.
موزون با یــادآوری این نکته کــه در حال 
تدوین برنامه هستیم تاکید کرد: تا پایان رمضان 
بر کارم تمرکز دارم و ســکوت می کنم و پس از 
پایان رمضان به نقدهای به ظاهر علمی پاســخ 
می دهم. کار خیر صاحب دارد و با خاک پاشیدن 
خورشید را نمي شود خاموش کرد. این تحقیق 
پشــتش به اقیانوس بند است و بنده کمترین 

نگرانی بابت پاسخگویی به نقدها را ندارم.

چرا برنامه تلویزیونی »زندگی پس از 
زندگی« وجاهت دینی ندارد؟

حجت الاســلام رضا غلامــی ـ رئیس مرکز 
پژوهش های علوم انسانی اسلامی صدرا ـ نقدی 
را دربــاره برنامه »زندگی پس از زندگی« که به 
موضوع مــرگ و حالات پس از مرگ می پردازد 
و در شــب های ماه رمضــان از تلویزیون پخش 
می شود، نوشته که به نقل از ایسنا به شرح زیر 

است:
بعضی از دوســتان از بنده درخواست کردند 
توضیحاتی را دربــاره توئیتی که اخیراً پیرامون  
روایت هــای برنامه تلویزیونــی زندگی پس از 
زندگــی زده ام عرض کنــم. در این جهت بعد 
از یک مقدمه کوتــاه چند نکته فنی و دقیق را 

خدمتتان تقدیم می کنم: 
اولاً. ما متعهد هستیم، از شکل گیری تصاویر 
غیر دقیق و مغشوش درباره دین از جمله درباره 
حیات پس از مرگ که یک مســاله کلیدی در 

تعالیم اسلامی است، جلوگیری کنیم. 
ثانیاً. گرایش برخی از مــردم به معنویت با 
دیدن این نــوع برنامه ها، دلیل نمی شــود که 
رضایت دهیم هر تصویر نادرســتی به اسم دین 

در اختیار مردم قرار گرفته و جا بیفتد. 
ثالثاً. جلوگیری از ابراز نظر علمی درباره یک 
برنامه تلویزیونی یــا توقع تقلیدگرایی از برخی 
بزرگان در این مباحــث، و متعاقب آن، توهین 
به منتقد، و تلاش برای بستن باب آزاداندیشی، 
جزو آفــات فرهنگ عمومی ماســت و موجب 

می شود تا سطحی نگری در جامعه رواج یابد. 
رابعاً. بنــده قصد ندارم خوبی هــای برنامه 
تلویزیونی زندگی پــس از زندگی را بالکل نفی 
کنم و درباره زحمات دوســتان صدا و سیما بی 
انصافی کنم. ایــن برنامه نقاط قوتی هم دارد و 
خدمات ارزنده ای نیز به ویژه در ســاحت مرگ 
اندیشی داشته اســت هر چند انتظار مي رفت 
تحــت نظر یکی از اندیشــمندان برجســته ی 
ایــن عرصــه طراحــی و اجرا گردیده و ســوء 

برداشت هایی که بوجود مي آورد رفع شود. 
خامســاً. بحث مرگ و حالات قبل و بعد از 
مرگ، جزو پیچیده ترین مباحث دینی است و 
به رغم معارفی که از اهل بیت علیهم السلام در 
این زمینه به دســت ما رسیده است، به جرات 
مي تــوان گفت که علمای ما قادر به پاســخ به 
خیلی از سئوالات درباره جزئیات حالات مرگ و 
حیات پس از مرگ نیستند. حتی دقت بفرمایید 
که احادیثی که در ایــن عرصه آمده نیز بدون 
کار اجتهادی قابل اســتفاده نیست چه رسد به 
تجارب شماری از مردم عادی که جدای تاملاتی 
که درباره منشــا آن وجود دارد، خطا و نسیان، 

طبیعت این تجارب است .«

او بعد از این مقدمه کوتاه، ملاحظات خود را 
در چند بند به صورت فشرده ارائه کرد:

»یکم. راویان محترم در برنامه زندگی پس از 
زندگی، هیچیک از دنیا نرفته و مرگی به معنای 
دقیق علمی برایشان اتفاق نیفتاده است. به بیان 
واضح تر، فردی که روایتگر است هیچگاه نمرده 
و به اصطلاح، از دنیای مردگان برنگشــته، بلکه 
هر آنچه مشاهده کرده در زمان حیات خود )هر 
چند یک حیات ضعیف( رقم خورده اســت. از 
همین جهت، تعبیــر مرگ موقت نیز برای این 

افراد تعبیر دقیقی نیست. 
دوم. این عزیزان در زمان  مشــاهدات ذهنی 
خود زنده هستند و مکانیزم مغزشان با استفاده 
از انبار ذهنی، فعل و انفعالات شیمیایی و از همه  
مهم تر، صورت بندی خیال این تصاویر را شبیه 
خواب برایشــان ایجاد می کند و تنها قلیلی از 
افراد ممکن است مشاهدات ذهنی شان به جهت 

درجات روحی ممتازی که دارند، صادق باشد.
در واقــع، در زمان خواب یــا کما که نوعی 
خواب عمیق و بیهوشــی محســوب مي شود، 
بخش هایی از مغز به خواب می رود اما قســمت 
عمــده ای از ایــن ارگان بیدار اســت و حتی 
فعالیتش نسبت به زمانی که بیدار است افزایش 
پیدا می کند. خواب، ارتبــاط تنگاتنگی با انبار 
ذهنی مــا دارد و قوه خیال با اســتفاده از این 
انبار ذهنی تصاویــری را برای ما ایجاد مي کند. 
به تعبیر علمی قسمت عمده ای از ناخودآگاه، در 
خواب هوشیار می شود. در زمینه درک عملیات 
مغز در این مواقع، متخصصان علوم شناختی به 

دستاوردهای قابل توجهی رسیده اند.
ســوم. از نظر حکما، خیــال یعنی صورت 
بدون  مــاده. از منظر مرحــوم صدرالمتالهین 
)ره( که قائل به نشــئات ســه گانه وجود )عالم 
عقول مجرده، عالم مثال یا خیال منفصل، عالم 
مادی( مي باشــد، نفس، مظهر صور مثالیه در 
خیال منفصل اســت و لذا قائل به خیال متصل 
نیســت. ایشان بر این باور است که نفس انسان 
با خلاقیت، صور خیالی را همانند صور حســی 
بوجود مي آورد و حرکت جوهــری در اینجا از 
نقش منحصربفردی برخوردار است به این معنا 
که هر قدر درجه روحی انســان بالاتر باشــد، 
دریافت های انسان از عالم مثال بیشتر و تبدیل 

آن به صور صادقه از طریق نفس بیشتر است.
با این اوصاف، شــک ندارم که مشــاهدات 
معدودی از ما در خواب مي تواند از طریق خیال 
منفصل به وادی ملکوت سفر کند و حقایق را به 
زبان رمز از ملکوت دریافت و ترجمه کند اما اولاً 
ورود به این  وادی برای افراد غیر مهذب به ندرت 
اتفاق مي افتد و اگر هم اتفاق بیفتد، تشخیص و 
تفکیک سازی آن از خیال متصل و نیز القائات 

شیطانی به راحتی ممکن نیست.
چهــارم. ایــن مشــاهدات همــه در زمان 
حیات مغز صورت می گیــرد و حتی زمانی که 
با شــاخص های متداول علمی تصور مي شــود 
انســان مرده، هنوز مغز در لایه های پنهان خود 
از فعالیت بازنایســتاده است. اما مساله اصلی و 

پیچیده ای که در بین حکما و فلاســفه محل 
بحث هــای طولانی و پیچیده مي باشــد، تداوم 
حیات مثالی بدون نقش آفرینی دســتگاه مغز 
اســت که همچنان جزو مباحــث قابل توجه 
محســوب مي شــود و به نظر مــن تنها نظریه 
حرکت جوهری ملاصدرا توانسته تا حد خوبی 

این مساله را حل کند.
پنجــم. این پدیده کــه در برنامه تلویزیونی 
»زندگی پس از زندگی« شــاهد آن هســتیم، 
یک امر فیزیکی اســت و نه متافیزیکی. در واقع 
همانطور که اشاره کردم، برای عموم مردم، این 
دستگاه پیچیده و شکوهمند مغز است که انسان  
را در این ساحت قرار مي دهد و هر آنچه در این 
دستگاه رخ بدهد، یک رخداد فیزیولوژیکی است 
و قراردادن آن را در عالم  متافیزیک اشتباه است.
ششــم. مســاله اصلی این اســت که این  
مشــاهدات، در ردیف خواب عمیق قابل تعریف 
اســت. یعنی فرد، شــهود در بیداری که ندارد 
بلکه هر آنچه مشــاهده مي کند متعلق به زمان 
بیهوشــی یا کماســت. خواب عمیق، به دلیل 
قطع بخش مهمی از تعلقات جسمی، احساس 
سبک بالی شدیدی در انسان به وجود می آورد و 
شرایط را برای دریافت های ناشی از خیال متصل 
و خیال منفصل فراهم  مي کند. ما در غیر حالات 
بیهوشی و کما نیز تجربه خواب عمیق را داریم  و 
لذا لازم  نیست این جنس مشاهدات را صرفا در 

افراد به کما رفته جستجو کنیم.
هفتم. حلقاتی از این روایات، در مواردی، پس 
از آنکه فرد بهوش مي آید، فراموش مي شــود و 
فرد بعدا خودش تلاش می کند  در جهت انسجام 
بخشی به روایت خود، حلقات مزبور را جایگزین 
کند. از سوی دیگر، برخی از افراد پس از بیداری 
به تحقیق می پردازند و با گذشت زمان ناخواسته 
روایت خود را با روایت های دیگران  مشابه سازی 
کرده و یا بــرای آن توجیهات شــبه علمی یا 
معارفی پیدا مي کنند. هشتم. افرادی که در این 
برنامه ها روایتگری مي کنند به هیچ وجه دروغگو 
نیستند بلکه عمدتا انسان های خوب، راستگو و 
رقیق القلب به شــمار مي روند که واقعا درصدد 
بیان مشاهداتی هستند که در حالت بی هوشی 
به ویژه کما آنرا تجربه کرده اند. پس این  روایت ها 
نه دروغ اســت و نه بی ارزش، لکن از توضیحات 
قبلی بنده روشن می شود که ارتباط دهی همه 
آنها به روح و عالم برزخ فاقد ادله روشــن است. 
ضمنا روح یک امر مجرد اســت و تقلیل آن از 
سوی بعضی به یک دستگاه متافیزیکی ادراکی  
که پس از مرگ از جســم جدا مي شود نیز در 
جای خود محل تأمل اســت و لااقل با نظریات 
برخی فلاسفه بزرگ مانند مرحوم ملاصدرا در 

تغایر آشکار است.
نهــم. اینکه بتوان این  جنس مشــاهدات را 
مشاهدات ملکوتی خواند، هیچ ادله ای برای آن 
وجود ندارد، مشاهدات ملکوتی یا برزخی عبارت 
است از مشــاهداتی که فرد قادر است به سبب 
آمادگی بالای روحی از ذهن خود جدا شده و به 
عالم خارج از ذهن خود منتقل و سپس با رجوع 

به ذهن و بواســطه خلاقیت نفس، دریافت های 
خود را از بیرون ذهن ترجمه و بیان کند.

دهم. ممکن است بعضی از این افراد تجربه ای 
مشابه شهودات عرفانی را نیز داشته باشند و به 
وادی خیال منفصل هم ســفر کرده باشند اما 
چنانچه خدمتتان اشاره شد، تفکیک مشهودات 
خیال متصل از خیال منفصل کار بسیار دشواری 

است.
در حقیقــت، آنچه برای عــارف در خواب و 
بیهوشــی رخ مي دهد، رؤیای صادقه است که 
در اســلام به مثابه یک معرفت شخصی موجه 
معرفی شده است هر چند برخی از عرفا در حین 

بیداری نیز قادر به شهودات عرفانی هستند.
در عین حال، باید توجه نمود که حتی عرفا 
نیز مادامی که نتوانند شهودات خود را عقلًا و به 
زبان استدلال ترجمه کنند، صرفا برای آنها یک 
امر شخصی تلقی می شود و به همین سبب، از 

طرح آن با عموم نیز پرهیز مي کنند.  
یازدهم. این جنس برنامه ها بیشتر در جهان 
مســیحیت و در ظرف اندیشــه مدرن با هدف 
ایجاد بــاور در میان افراد بی ایمان به دین و به 
تبع آن، زندگی پس از مرگ ) البته ســازگار با 
روایت دینی ( رونق گرفته و نظایر آن از ســالها 
پیش در شبکه های تلویزیونی مسیحی تولید و با 

استقبال فراوان روبرو شده است. 
یکی دیگر از دلایل گسترش این بحث و این 
قبیل برنامه ها در جهان، مقابله با نیهیلیسم و از 
همه مهم تــر، کاهش ترس از مرگ خصوصا در 

میان افراد میان سال به بالاست. 
علاوه بر این، این مباحث برای کســانی که 
از قدرت انتزاعی کمتری برخوردارند و بیشــتر 
حس گرا هســتند با استقبال بیشــتری روبرو 
مي شــود؛ این در حالی است که فهم حقیقت 
مرگ و جهان پــس از آن به ظرفیت بالایی از 

جهت عقل انتزاعی نیاز دارد. 
دوازدهم. معارف دینی در باب مرگ و حیات 
پــس از مرگ، عمدتاً بر ایمــان دینی و معارف 
نقلــی تکیه دارنــد و به دلیل ایجاد ســطحی 
نگری های مضر یا ایجاد انحراف در برداشت ها، 
دین از حسی سازی و بسط این معارف از طریق 
خواب ابا دارد. ســیزدهم. همانطور که مي دانید 
خواب در اســلام، به هیچ وجه حجت نیســت. 
یعنی نمی تــوان از خواب کســی )حتی اگر از 
علماء بزرگ باشد( اصل معارفی یا قاعده شرعی 
استنباط نمود. همانطور که اشاره شد، شهودات 
عرفا نیز حجیت ندارند و معمولا تا زمان ترجمه 
عقلی یک امر شــخصی محسوب مي شوند هر 
چنــد پس از ترجمه عقلی نیز همچنان در فقه 
فاقد وجاهت لازم  برای اســتنباط قاعده شرعی 
به شــمار مي روند، بنابراین، روایت های برنامه 
تلویزیونی زندگی پس از زندگی فقط از آن جهت 
که شــباهت هایی به برخی توصیفات دینی یا 
شــبه دینی به عالم  پس از مرگ دارد وجاهت 
دینی نداشــته و قابلیت تبدیل به معارف دینی 

حتی از نوع درجه دوم را نیز نخواهد داشت.  
والسلام«

پاسخ مجری برنامه »زندگی پس از زندگی« به منتقدان:

پس از پایان رمضان پاسخ می دهم
چرا برنامه تلویزیونی »زندگی پس از زندگی« وجاهت دینی ندارد؟

رادیو دیروز در ایران پا به ۸۲ ســالگی گذاشت و این در 
حالی است که طی این سال ها فراز و نشیب های بسیاری را 

از سر گذرانده است.
به گزارش ایرنا، اولین فرســتنده عمومی رادیو در ایران 
به ساعت نوزده ۴ اردیبهشت ۱۳۱۹ در تهران با نام »رادیو 
تهران« گشــایش یافت. از فردای آن روز برنامه های عادی 
رادیو آغاز شــد و چون برنامه ها تنها در تهران قابل دریافت 

بود رادیو تهران نامیده می شد.
البته در آن دوره بیشــتر برنامه های رادیو را موسیقی و 
خبر تشکیل می داد و کارکرد دیگری برای آن در نظر گرفته 
نشــده بود تا اینکه کم کم برنامه های ادبی و طنز نیز به این 
جعبه خیال انگیز راه پیدا کردند و این رســانه بی رقیب دل 
مردمان بســیاری را به دســت آورد تا جایی که مونس زنان 
قالی باف و چوپانانی شد که در دل صحرا به جای نواختن نی 
برای گوسفندانشان، دل را با برنامه های رادیو جلا می دادند.

در شهرها نیز وضعیت به همین منوال بود و در هر سرای 
عمومی صدای رادیو به گوش می رسید و در مواقع مهم تر نیز 

مردم برای گوش دادن به رادیو گردهم می آمدند.
رقابت تنگاتنگ با تلویزیون و فضای مجازی

خوش اقبالی رادیو همچنان ادامه داشــت تا اینکه خبر 
آمد جعبه جادویی در راه است. اوایل که تلویزیون آمد، گران 
بود و کم. به همین دلیل رادیو همچنان یکه تازی می کرد اما 
با وفور تلویزیون و اخت مردم با آن،  کم کم رادیو به حاشــیه 

رانده شد و به همان میزان هم مخاطبانش کمتر شدند.
اما این رســانه دســت از تلاش برنداشت. سعی کرد هر 
کجــا که هنوز پای تلویزیون، ماهواره و اینترنت باز نشــده 
خود را ســر پا نگه دارد تــا مخاطبش او را به قیمت تصویر 
نفروشد. نتیجه آن شد که کارکرد آموزش یکی از مهم ترین 
بخش های رادیو شد و کم کم رادیو به سمت تخصص گرایی 
قدم برداشت و در این مسیر دل مخاطبان همیشه همراهش 
را به دســت آورد و در این مسیر نیز موفق بود. رادیو هنوز 
مخاطبانی دارد که به هیچ قیمت حاضر به ترک او نیستند و 

او را با هیچ همنشین دیگری عوض نمی کنند.
صاحب این صدا متخصص است!

امروز شــبکه های رادیویی بســیاری داریم که در ایران 
فعالیــت می کنند و هر کدام هم جامعه هدف خود را دارند؛ 
یکسری جوانان را مشغول می کنند، یکسری اقتصاددان ها را 
و یکسری زنان خانه دار را و خلاصه هر علاقه مند به رادیویی 

می تواند نیاز خود را در این حیطه برآورده کند. 
البته نقش گویندگان و هنرمندان رادیو را در توفیق آن 

نمی توان نادیده گرفت. از زمــان راه اندازی رادیو در ایران 
چهره های بســیاری برای این رســانه تلاش کردند و آن را 
به جایگاه امروزی رساندند تا جایی که پس از گذشت سالها 

هنوز نام آنها برای مخاطبان آشناست.
تنها صداست که می ماند

مرحوم مهران دوســتی، رضا صفدری، منوچهر نوذری و 
بهروز رضوی، علیرضا معینی، ژاله علو، مریم نشیبا و ... همه 
از جمله صداهای ماندگاری هســتند که »تنها صداست که 

می ماند« را ماندگار کردند.
البته در حال حاضر نیز جوانان بســیاری در شبکه های 
مختلف رادیویی فعالیت می کنند و پا جای پای بزرگان خود 

در این عرصه نهاده اند.
شنونده رادیو از پناه گاه هستید

ایــن را هم به یاد نبریم که رادیو به واســطه ارزان و در 
دســترس بودن، همواره بهترین گزینه برای ارســال اخبار 
فوری بوده اســت. در طول سال های جنگ تحمیلی، رادیو 
مهمترین ابزار برای اطلاع رســانی بود. تا جایی که هنگام 
موشــک باران و اعلام وضعیت قرمز، خانــواده ها درحالی 
که به پناهگاه های خود می رفتند، بیشترشــان رادیوهای 
کوچکی در دست داشتند تا از آخرین اخبار و وضعیت کشور 

مطلع شوند. اما درباره حال و روز رادیو حمیدرضا خزایی از 
پیشکسوتان رادیو که بیشتر او را به عنوان قائم مقام معاون 
صدا در دوران حســن خجسته و البته مدیر رادیو جبهه در 
دوران دفاع مقدس می شناســند، گفت و گو کردیم و او به 
ایرنا گفت: خدا را شــکر رادیو امروز حال و روز و در حقیقت 
اوضاع خوبی دارد. بالاخره تکنولوژی پیشرفت کرده و راه ها و 

ابزارهای انتقال پیام هم گسترده تر شده است.
وی ادامــه داد: الان برنامه ســازی بــا قدیم خیلی فرق 
کرده اســت. نوع برنامه سازی ها تفاوت های بسیاری کرده و 
اصلا قابل مقایسه با گذشته نیســت. همکاران ما در رادیو 
موفقیت های بسیاری را هم در داخل و هم در خارج از کشور 

به دست آورده اند که نمی توان نادیده گرفت.
خزایی همچنین راجع به تخصصی شــدن شبکه های 
رادیویی نیز اظهارداشــت: بله درســت اســت که شبکه ها 
تخصصی شــده اند ولی همین موضوع کار برنامه ســازی را 
سخت تر کرده اســت که البته همکاران ما به خوبی از پس 
آن برآمده اند و امروز شــاهد بهترین و به روزترین برنامه ها 

در رادیو هستیم.
این برنامه ساز پیشکســوت در پاسخ به این پرسش که 
احتمالا شــما در دوران جنگ تحمیلی با شرایط سختی در 

زمینــه انتقال اخبار و اطلاعات مواجه بوده اید که امروز این 
حرف را می زنید؟، نیز عنوان داشت: بله. آن زمان همه چیز 
محدود بود. دسترسی ها بسیار سخت بود و نیروی انسانی در 
انتقال اطلاعات نقش بســیار مهمی داشت. می توانم بگویم 
که مدیریــت برنامه های رادیو در آن زمان از ســخت ترین 
مســئولیت ها در دوران تاریــخ رادیو بود چون بســیاری از 
رویدادها را ما برای اولین بــار درک می کردیم و درباره آن 
تجربه قبلی نداشتیم.ولی به همان نسبت هم باعث می شد تا 
ما تلاش بیشتری داشته باشیم و از همفکری و خرد جمعی 

بیشتری بهره ببریم.
وی دربــاره اینکه ایــن روزها و با پیشــرفت تکنولوژی 
مخاطبان رادیو ریزش کرده اند، گفت: در ظاهر این طور به 
نظر می رسد ولی نسبت به ابزارهایی که امروز در اختیار افراد 
قرار دارد، این طور نیســت. رادیو در حال حاضر شنوندگان 
وفــاداری دارد که او را با هیچ چیز عوض نمی کنند و البته 
از این نکته غافل نشویم که بسیاری به دلیل سهل الوصول 
بودن رادیو، آن را کنار نگذاشته اند و همچنان شنونده رادیو 
هستند. ضمن اینکه برخی هم به دلیل طرح همان مباحث 

تخصصی آن را دنبال می کنند.
رادیو؛ صدای مهربانی است

حمیدرضا صحراگرد مدیر شــبکه رادیویی تهران نیز با 
تبریــک روز رادیو در گفت و گو با ایرنا درباره۸۲ ســالگی 
رادیــو در ایران گفت: از زمان حضور رادیــو در ایران که با 
تولد رادیو تهران و جمله ماندگار»اینجا تهران است« همراه 
شد، تا به امروز که تعدد شبکه های رادیویی را شاهدیم، این 
رسانه گرم رسالت ابلاغ مفاهیم ارزشمندی را در بستر صدا 
بر دوش گرفته است و صدای مهربانی را در جای جای تهران 

و ایران طنین انداز کرده است.
وی رسانه رادیو را در دنیای معاصر، محملی برای تقویت 
گفتمان مردمی دانست و اظهارداشت: رادیو تنها یک جعبه 
جادویی نیســت بلکه یک جبهه بزرگ فرهنگی اســت که 
به وســعت طنین اندازیش در مسیر عدالت طلبی و هویت 
بخشــی به میراث ارزشمند ادبی و معنوی این مردم آگاهی 
می بخشــد و امید می آفریند و در نهایت به دنبال تحولی 

مقدس است.
صحراگرد درباره اســتقبال مخاطب امــروز از رادیو نیز 
تصریح کرد: رادیو رسانه ای است که هنوز گستره و اعتبارش 
پابرجاســت و این توانایی منحصر به فرد به این معنی است 
که رادیو با این تنوع مخاطب می تواند عرصه ای برای شنیدن 

و شنیده شدن همه صداها باشد.

برگزاری دومین جشنواره آیین های موسیقاییرادیو در ایران ۸۲ ساله شد
نواحی ایران

دومین جشــنواره ملی موسیقی و آیین های موسیقایی نواحی ایران به دبیری 
علمی دامون شش بلوکی و دبیری اجرایی آرش صفری، ۲۵ تا ۳۰ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۱ در شــیراز برگزار می شود. به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی 
جشــنواره، در این دوره از جشنواره که به همت موسسه فرهنگی هنری آوای 
هنر ایل قشــقایی و با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان فارس 
و شهرداری شیراز برگزار  می شود، گروه های موسیقی نواحی از سراسر کشور با 
محوریت اجرای موســیقی و آیین های منطقه ای خود به روی صحنه می روند. 
این دوره از جشــنواره تلاش دارد اصیل ترین و ناب ترین گونه های موسیقی و 
آیین های موســیقایی اقوام ایرانی را با اولویت حفظ اصالت ها و ترویج فرهنگ 
غنی ایرانی جهت مخاطبان تخصصی و عام به بهترین شــکل ممکن معرفی و 
به نمایش بگذارد. بر این اســاس گروه های موسیقی  نواحی و راویان آیین های 
بومی از مناطقی همچون لرســتان، سیستان  و بلوچستان، شیراز، آذربایجان، 
ترکمن صحرا، ایل بختیاری، ایل قشــقایی، کهکیلویه  و بویر احمد، خوزستان، 
گیلان، کرمان، کیش، کردســتان، مازندران، بوشــهر و تربت جام در دومین 
جشــنواره ملی موسیقی و آیین های موســیقایی نواحی ایران به روی صحنه 
می روند. برگزاری کارگاه های پژوهشــی، برگزاری آیین های موسیقیایی کهن 
اقوام با اولویت آیین های موسیقیایی ارزشمند دینی مذهبی، اجرای آیین های 
موســیقیایی اصیل مناطق، تقدیر و تجلیل از خنیاگــران و راویان و محققان 
برجسته کشور، دریافت مقالات علمی و پژوهشی با موضوعات مشخص در حوزه 
کارگاه های موسیقی مناطق مربوط و انتشار کتاب جشنواره از دیگر بخش های 
دومین جشــنواره ملی موســیقی و آیین های موســیقایی نواحی ایران است. 
موسسه فرهنگی هنری آوای هنر ایل قشقایی با همکاری اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برگزارکننده این جشنواره در اردیبهشت ماه در شهر شیراز است.

فیلمبرداری»چرا گریه نمی کنی؟« تمام شد
فیلمبرداری فیلم سینمایی 
»چــرا گریــه نمی کنی؟« 
دومیــن ســاخته  علیرضا 
معتمدی به پایان رســید. 
به گزارش ایسنا، معتمدی 
که پیش تر فیلم »رضا« را 
کارگردانی کرده، ســاخت 
دومیــن فیلــم خــود را 

بــا نام »چرا گریه نمی کنی؟« به تهیه کنندگی رضا محقق از نیمه  اســفندماه 
ســال ۱۴۰۰ آغاز کرده بود.  در این فیلم باران کوثری، هانیه توســلی، فرشته 
حســینی، مانی حقیقی، علی مصفا، لیندا کیانی، نهال دشــتی و امیرحسین 
فتحی بازی کرده اند. معتمدی همانند فیلم »رضا« در اثر جدیدش بازی کرده 
اســت. »چرا گریه نمی کنی؟« داستان مردی  است که توانایی گریه کردن را از 
دســت داده است. نویسنده این فیلم نیز علیرضا معتمدی است و دیگر عوامل 
عبارتنــد از: مدیرفیلمبرداری: علی تبریزی، تدویــن: میثم مولایی، صدابردار: 
امین میرشــکاری، طراح گریم: عظیم فراین، طراح لباس: آرام موسوی، طراح 
صحنه: پوریا اخوان، علیرضا معتمدی، جلوه های ویژه کامپیوتری: حسن نجفی، 
جلوه های ویژه میدانی: آرش آقابیگ، هماهنگی تولید: امیرمهدی نوری، مدیر 
تدارکات: سعید رضوی، عکاس: زهرا مصفا، مشاور رسانه ای: آیدا اورنگ، طراح 

گرافیک: حمیدرضا بیدقی.

تهیه کننده فیلم »انفرادی«:
فیلم من ۱۲۰ میلیارد می  فروشد

تهیه کننده فیلم سینمایی 
ســال  کــه  »انفــرادی« 
کمدی  فیلم  با  گذشــته، 
توانســت  »دینامیــت«، 
ایران  سینمای  گیشه های 
را رونــق ببخشــد و ۵۹ 
میلیارد تومان به آن تزریق 
کند، حالا از چهارشنبه و با 

اکــران »انفرادی« قصد دارد تا رکوردهای جدیــدی را به نام خود ثبت کند. 
ابراهیم عامریان در گفت  وگو با ایرنا، از خوش  بینی بالای خود نسبت به فروش 
انفرادی گفت و تاکید کرد: زمانی که ما این فیلم را تولید می کردیم، خبری از 
کرونا نبود و با توجه به ویژگی های اثر، مطمئن بودیم که به راحتی می توانیم 
۴ میلیون مخاطب را به سینماها بکشــانیم. وی ادامه داد: در شرایط کنونی 
که وضعیت اقتصادی مردم بسیار ضعیف شده و کرونا همچنان سایه سنگین 
خود را حفظ کرده است، مطمئن هستم که حداقل ۳ میلیون نفر به تماشای 
این فیلم می نشینند و از همین بابت اعلام می کنم که این فیلم، گیشه ۱۲۰ 
میلیاردی را به همراه خواهد داشت. عامریان به ممیزی های صورت  گرفته در 
این فیلم اشــاره کرد و افــزود: ممیزی در این فیلم در اندازه عرف ســازمان 
ســینمایی صورت گرفته و دو طرف تــلاش کردند تا در فضایی محترمانه، با 
یکدیگر همکاری کنند ولــی در نهایت، میزان ممیزی ها به اندازه ای نبود که 
بخواهد به فیلم لطمه بزند. کمدی انفرادی در تابستان ۱۳۹۸ جلوی دوربین 
رفت. در این فیلم، مهدی هاشــمی، رضا عطــاران و احمد مهران  فر عهده  دار 
نقش  های اصلی هستند. برزو ارجمند، شقایق دهقان و سیروس همتی، دیگر 
بازیگران فیلم هستند.   مسعود اطیابی کارگردان فیلم سینمایی انفرادی است. 
این فیلم کمدی از صبح چهارشــنبه در سراسر کشــور به روی پرده می  رود. 
علاقه مندان به تماشای این فیلم از هم  اکنون می توانند نسبت به پیش  خرید 

بلیت آن اقدام کنند.

بازگشت کارگردان و بازیگر پیشکسوت
 به صحنه تئاتر بعد از ۳۶ سال

میترا زاهدای کارگردان و بازیگر پیشکســوت تئاتر بعد از ۳۶ سال با نمایش 
»خرگوش یا داستان بسیار عجیب یک خانواده  نه چندان معمولی« به صحنه 
تئاتر ایران باز می گردد. به گزارش ایرنا، نمایش »خرگوش یا داســتان بسیار 
 Coline( عجیــب یک خانواده  نه چندان معمولی« نوشــته  کولین ســررو
Serreau( بــا ترجمه و کارگردانــی میترا زاهــدی و تهیه کنندگی وحید 
کشــاورز به زودی و برای اولین بار در ایــران روی صحنه خواهد رفت. میترا 
زاهدی کارگردان و مدرس تئاتر در کشــور آلمان بعد از گذشــت ۳۶ ســال 
از آخریــن تجربه  حضور روی صحنــه  تئاتر ایران، با نمایــش »خرگوش...« 
براســاس نمایشنامه  »لاپن لاپن« اثر کولین ســررو، نویسنده  معاصر فرانسه 
با تهیه کنندگی وحید کشــاورز به صحنه  تئاتر ایران بازمی گردد.  نمایشنامه  
لاپن لاپن پیش از این در برخی کشورهای اروپایی با موفقیت به صحنه رفته 
اما تاکنون در ایران اجرایی نداشــته اســت. در خلاصه داستان این اثر آمده 
اســت: به زودی بهتون می گیم خونه خیلی کوچیک خونواده بســیار عجیب 
خرگوش کجاست!.. شــاید شما هم توش جا شدید! میترا زاهدی پیشتر این 
اثر را در برلین با بازیگران آلمانی روی صحنه برده و ســال گذشته تصمیم به 
اجرای این نمایش با بازیگران ایرانی گرفته است. تمرین و آماده سازی نمایش  
»خرگوش...« تولید گروه تئاتر بازگشت از پاییز ۱۴۰۰ آغاز شده است و اکنون  
مراحل پایانی تمرین را سپری مي کند. رویای شب نیمه تابستان، ملاقات بانوی 
سالخورده، آخرین شب شــهرزاد،  یادداشت های آقای کاف و وضعیت صفر از 

جمله آثار زاهدی در مقام کارگردان به شمار مي روند.

هنرمند زن سیاهپوست شیر طلای بینال ونیز را 
به خانه برد

»ســونیا بویس« هنرمند بریتانیایی برای یک اثر هنری چیدمان که در غرفه 
بریتانیا به نمایش گذاشته شد شیر طلای بینال ونیز، طولانی ترین و مهم ترین 
نمایشــگاه بین المللی هنر معاصــر را برای بریتانیا به ارمغــان آورد. چیدمانِ 
»بویس« مجموعه ای از ویدئوها، کلاژها، قطعه های موسیقی و مجسمه ها را در 
برمی گیرد. »بویس« نخستین زن سیاه پوستی است که به عنوان نماینده بریتانیا 
در بینال ونیز حاضر می شود. این هنرمند در غرفه بریتانیا ویدئوهایی از پنج زن 
سیاه پوست موسیقی دان حین اجرای آکاپلا را به نمایش گذاشته است. »ریچارد 
همیلتون« آخرین هنرمند بریتانیایی بود که در سال ۱۹۹۳ برنده شیر طلای 
بینال ونیز شد. شیر طلای برترین هنرمند نمایشگاه اصلی بینال نیز دیگر جایزه 
بزرگ این رویداد هنری بود که روز شنبه به »سیمونه لی« هنرمند آمریکایی 
اهدا شــد. »لی« این جایــزه را برای اثری هنری دریافت کــرد که در ورودی 

»آرسنال« یکی از مکان های اصلی نمایشگاه قرار داده شده است.

اخبارکوتاه

مدیر کمیته فناوری اطلاعات و نمایشگاه مجازی بیست 
و نهمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم اظهار امیدواری 
کرد در نمایشگاه ســال آینده از فناوری متاورس استفاده 
شود. مفهوم »متاورس« یا »فراجهان« به عنوان ترکیبی از 
دنیای واقعی و مجازی مطرح شــده است و مبدعان آن با 
ایجــاد فناوری های مختلف و نوین در حوزه های اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و نظامی در تلاش هســتند تا انسان را 
با تمام حواس پنجگانه اش از دنیای واقعی به فضای مجاز 
بکشانند. سید امین شفیعی در گفت و گو با خبرنگار معارف 

ایرنا ضمن ارائه گزارشی از عملکرد کمیته فناوری بیست و 
نهمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم با اعلام این مطلب 
گفت: برپایی نمایشــگاه مجازی قــرآن یکی از اهداف این 
کمیته اســت. چون برخی افراد با توجه به محدودیت های 
کرونایی نمي توانند در نمایشــگاه حاضر شوند و یا به دلیل 
دوری از تهران یا حتی ساکنان خارج از کشور علاقمند به 
اطلاع یافتن از برنامه های نمایشــگاه قرآن هستند که در 

این راســتا دو کار انجام دادیم. یکــی  راه اندازی تلویزیون 
اینترنتی و پخش آنلاین را داریم که از ســاعت ۱۸ تا ۱۲ 
توسط شــش دوربین، کارهای مهم نمایشگاه فیلمبرداری 
می شــود و یکی از اینها دوربین بالابر در ســطح شبستان 
مي چرخد. این تلویزیون همانند صدا و ســیما دارای اتاق 
فرمــان، فیلمبردار، کارگردان و منشــی صحنه اســت که 
در بســتر آپارات کار می کند. وی یکی دیگر از برنامه های 

این کمیتــه را برپایی تور مجازی ۳۶۰ درجه دانســت تا 
بازدیدکننده با ورود در این برنامه احساس کند در نمایشگاه 
حضور دارد و افزود: ما به همه مدیران کمیته ها اعلام کردیم 
که برنامه ها و همایش های مهــم خود را به ما اعلام کنند 
تــا همایش های آنها را پوشــش دهیم. ماننــد مصاحبه با 
شخصیت ها در اتاق شیشه ای نمایشگاه که با مجری صدا 
و ســیما برنامه ها اجرا مي شود. ما تلاش کردیم به گونه ای 
برنامه ریزی شــود تا علاقه منــدان بتوانند با اینترنت کم 

سرعت نیز استفاده کنند.

فناوری متاورس به نمایشگاه قرآن مي آید


